39) Multa autem synonyma cumulavit saepe Antiphon. Cf. in nov. 20, εὐθέως παράξογμα, ibid. § 3. εἰς ἐπιθυμής καὶ προθυμής (ubi mire habicinatur Maetznerus); ἔκουσιας, ἐν προνοίᾳ, cf. Beckeri anecd. I, 353 ἀθέμιτα καὶ ἀνόσια, quae ex Antiphonte petita esse vidit Kayserus (vide prolusionem scholasticam Saganac 1845); cf. in nov. § 21 et 22, tetral. 3, 3, 6, in nov. 27, tetral. 2, 3, 10, de saltat. § 19, tetral. 3, 3, 4; de caede Herodis 68, tetral. 2, 2, 6; adde Ammonium s. v. σημεῖον ubi haec leguntur: σημεῖον καὶ τεκμήριον διαφέρει. Ἀντιφῶν ἐν τῇ τέχνῃ. Τὸ παρόν χημένα σημεῖοις πιστούσθαι, τὰ δὲ μέλλοντα τεκμηρίοις.

que Antiphonteis ostendimus consuesse multa generatim dicere Antiphontem et quod abstinet enumerationibus, comparationibus acerbis, exaggerationibus, ne multa, ea maxime adsciscere solet firmamenta argumentaque quae rem demonstrant docendo hominum mentes citius, quam quae ad obscuriores quosdam animorum sensus motusve vehementiores apta sunt: continuo inde sequitur et propositum necesse est, id quod verissime affirmit Caecilius apud Photium cod. 259, vss. 15 Bkk.: ὁ μέντοι Σικελιώτης Καισίλιος μὴ περιθῶσαι φησὶ τὸν ὄγητορα τοῖς κατὰ διάνοιαν σχήμασιν, quamquam quod idem rhetor addit sese corrigens esse tamen ubi usu veniant apud Antiphontem ellipses quasdam, seu praeteritiones et interrogationes, haec duo, modo eas intelligas interrogationes rhetoricas quales supra descriptissimus, in iis quae nobis sunt servata monumentis equidem non reperti. — Jam vero de instituto nostro videndum nobis erit de extrema orationis parte et quales esse videantur Lysias atque Antiphon ad epilogorum usum formamque indicandum. Quodsi ea quae Aristoteles aliquique observarunt in hoc genere cum Lysiae atque Antiphonis usu contenderis, mancos et imperfectos dicendos esse hoc quidem nomine confitebere.⁴⁰⁾ Leguntur enim apud Aristotelem in rhet. 3, 19 init. haec: ὁ δὲ ἐπίλογος σύγκειται ἐκ τεττάρων, ἐκ τε τοῦ πρὸς ἑαυτὸν κατασκευάσαι εὐ τὸν ἀφροστὴν καὶ τὸν ἐναρτιον φαύλως καὶ ἐκ τοῦ αὐξῆσαι καὶ ταπεινῶσαι καὶ ἐξ ἀναμνήσεως, eandemque fere doctrinam exhibit Cicero in altero libro de oratore, ex Aristotele sine dubio haustam, et quattuor maxime, sicut Aristoteles, vult contineri extrema illa oratione, ita quidem ut orator sua confirmet, adversaria deprimat, audientes inflammet atque conturbet, memoriam reficiat urgendo et repetendo, denique frequentem esse oportere dicentem ad istos animorum motus et incendia excitanda in sententiarum figuris, ut ajunt, et comparare, irridere, interrogare, amplificare; vide Aristotelem l. l. 3, 13, 20, σχόλια εἰς γάστερι Ερμογένους 4, 428, 12 apud Walzium in rhet. gr. (ὁ δὲ ἐπίλογος τούναντίον περινήσθαι τοῖς σχήμασιν διφέλει καὶ πολλὰς μὲν ἐπιβοήσεις ἔχειν, πολλοὺς δὲ σχετλιασμούς). Haec et alia id genus frustra quaeras et apud Lysiam et apud Antiphontem. Atque de Lysia quidem verissima sunt quae disputat Dionysius de adm. vi dicendi in Demosthene cap. 13: ἐν δὲ δὴ τοῖς παθητικοῖς εἰς τέλος ἀποσβέννυται et de Lys. jud. cap. 19: περὶ δέ τὰ πάθη μαλακώτερός ἐσι καὶ οὕτε αἰξήσεις, οὕτε δεινώσεις, οὕτε οἴκτους οὕτ' ὅσα τούτοις παραπλήσια, νεανικῶς πάνυ καὶ ἐργαμένως κατασκευάσαι δυνατός· οὐ δέ δὴ ταῦτα ἐπιζητεῖν παρὰ Λυσίου καν τοῖς ἐπιλόγοις δὲ τὸ μὲν ἀνακεφαλαιωτικὸν τῶν ὄγητων μέρος μετρίως τε καὶ χαριέντως ἀπαριθμεῖ, τὸ δὲ παθητικὸν ἐκεῖνο, ἐν ᾧ παράκλησις τε καὶ ἔλεος καὶ δέησις καὶ

⁴⁰⁾ Neque vero videtur existisse ante Andocidem qui epilogos limaverit et perpoliverit, quandoquidem is maximopere in iis videtur elaborasse, adeo ut fuerit qui perorationem orationis de mysteriis omnibus Demosthenicis longe anteferendam esse statueret. Cf. Reiskii orat. Att. 4, 552 sqq.

τὰ τούτοις ἀδελφὰ ἔνεσι, τοῖς προσήκοντος ἐνδεεσέρως ἀποδίδωσι.⁴¹⁾ Verum enim vero Lysias non admirationes, clamores, plausus, lamentationes, comminserationes movet in ipso orationum exitu nec alias id genus exacerbandi et judices inflammandi machinas adsciscit, amatque breviter repetitis prioribus, quae maxime rem caussamque continere videantur, vela colligere atque subsistere, cf. de caede Eratosthenis § 44 et § 4, adv. Simon. § 46, defensio crim. de vuln. praemed. § 19, alia. Neque vero Antiphon illa lumina habet, ubi scopum collineat, ut sere omnia omnino dicendi sententiarumque ornamenta declinantur ab iis scriptoribus qui sequuntur austorum genus orationis, cf. Dionysii de adm. v. d. in Demosthene cap. 39: καὶ τὸ τοὺς σχηματισμὸν τῶν ἐννοιῶν εἶναι καὶ ἀξιωματικὸν, οὐ μόνον τὸν τάς νοήσεις ἀλλά καὶ τοῦτὴν λέξιν συνισαμένον, et hoc quidem nomine similior Lysiae quam dissimilior erit habendus. Quod cum ita sit, tamen eo inter se differunt, quod Antiphon quidem non revertitur ad priorem orationem, nec in perorando de integro insert, quae iam antehac in medium protulerat. In hunc autem modum rem instituit, ne, quod in ipsa confirmatione multa saepe iterare ac recoquere iam supra monitum est, nimis frequenti ad superiora reditu et usquequaque candem quasi incudem tundendo, ut ajunt, audientibus molestus esset vel taedium et nauseam crearet. Cogitanti autem mihi quae et qualia tradiderit Antiphon in commentary de epilogis conscriptam, cuius titulum servavit Suidas s. v. μογθῆρός⁴²⁾, in eo potissimum videntur posita suis ut misericordiam judicum audientiumque movendam esse oratori quamvis placida sedataque oratione edoceret, atque omnem in flectendo et perorando vehementiam impetumque defugienda esse. Neque vero videtur absonum si quis Antiphontem illa scriptione de commiseratione excitanda, in qua Thrasymachum aequalem ejus operam studiumque collocasse constat, et ipsum praecepisse existimaverit, quoniam, ut scite Meyerus monuit de oratione quae est de caede Herodis; „der Schluß dieser Rede ist pathetisch“, cf. encyclopaedia Halensis s. v. Antiphon, id omnino videtur maximopere egisse, ut in clausula orationis homines eorum, quorum suscepit patrocinium, misereret condicionis luctuosissimae. Etenim et orationi in novercam habitae ita finem imponit, ut judices

41) Illa Dionysii de Lysia commentatio mihi videtur omnium accuratissima et verissima esse, ut comparans cum iis quas de aliis scriptoribus tulit sententias, ubi saepe falsa veris immiscuit, animus eo sere inclinet, ut ab amico ejus Caecilio, qui de Lysia dedita opera scripsit nec parvo fuit acumine et sagacitate, re et consilio adjutum esse statuam.

42) quod Plato in Phaedro (pag. 82) docet τῶν γε οἰκτηρόντων ἐπὶ γῆρας καὶ πενίας ἑλπομένων λόγον πεκρατηκέται τέχην μοι φύεται τὸ τοῦ Χαλκηδονίου σθένος ὁργίσαι τε αὖ πολλοὺς ἄμα δεινὸς ἀγήριος καὶ πάλιν ὀργισμένοις ἐπιέδων πηλεῖν, ὡς ἔφη, διαβάλλειν τε καὶ ἀπολύσαθαι διαβολᾶς ὁθενδὴ κράτισος, τὸ δὲ δῆ τέλος τῶν λόγων ποιῆ πᾶσιν ἔστι συνδεδογμένον εἶναι φῶ τινες μὲν ἐπάνοδον, ἄλλοι δὲ ἄλλο τέθενται ὄνομα, videtur maxime quadrare in extremam orationis partem, quam ob rem vide ne Thrasymachum, Antiphonti acute et studiis supparem aemulatumque, in libro qui inscribatur θεοί, de forma usuque epilogorum praecepisse quam maxime veri simile sit ad statuendum.

oret rogetque misero sibi opitulentur teneraque aetate atque fortiter vindicent istorum impietatem, sese quo minus patris moribundi voluntatem mandataque exsequatur vaserrime impedientium, et vero alias, ubi ad extrema ventum est, id studet maxime, ut de sorte acerbissima qua sibi conflictandum sit, audientes admoneat ac commiseratione, cur sit dignissimus, ipsos condoceficiat; vide mihi hos maxime locos: tetral. I., 2, 13; 2, 2, 11; 2, 3, 12; 2, 4, 10; de caede Herodis § 85. 43) Adjungam de Plattneri sententia in libro qui inscribitur: Der Proces und die Klagen proposita, ubi ita disserit (tom. I. pag. 10.): Es zeigt sich ein Bestreben bei den Rednern die richterliche Beurtheilung dadurch von dem Rechtsstreit abzulenken, daß die Tugenden und Verdienste des Sprechenden lobpreisend erhoben, die Sittlichkeit und politische Wirklichkeit des Gegners dagegen verdächtigt oder gradezu verunglimpft wird. Diese Ausstellungen und Aufpreisungen werden meistens heils bis an den Schluß der Rede verspart, oder doch hier wiederholt und durch gehörige Zusammenstellung verstärkt. Debeat Platterus cautius dicere et inter singulos oratores accuratius discernere. Ut enim haec in Lysiam quidem quadrant, qui utique solet monere, homines pro quibus vel in quos dicit, quam aut male aut bene de civitate meruerint et in describendo omni vitae genere probitateque immorari (cf. defensio crim. de vuln. praemedit. § 19, in Andocidem § 45—49, de trunco oleae sacrae exciso, in Theomnestum § 28, in Eratosth. § 88, in Agorat. § 91—92), ita apud Antiphontem non modo in epilogis sed ne in omni quidem orationis decursu talia inventurum esse quovis pignore contendam, cuius est seu implorata seu laudata judicum religione ac fide eosque obtestatus, ut in sententiis ferendis pie servarent jusjurandum legumque divinitus latarum auctoritatem, potestatem, sanctitatem fortiter defenderent, neve deorum immortalium, si secus statueretur, iram invidiamque excitarent, finem dicendo impone cursumque orationis inhibere, cf. de caede Herod. § 96, de salt. 51, tetral. I, 1. 9, 1. 3. 11, 1. 4. 12, 2. 1. 2, 2. 2. 10—11, 2. 3. 12, 2. 4. 10, 3. 1. 7, 3. 2. 9, 3. 3. 7, 3. 4. 11, in nov. 31. Sed quod testatur Aristoteles in rhetorica lib. 3. 19. 150 Bkk. verba non juncta nec conjunctionum quae appellantur ope inter se nexa constrictaque optime convenire in extremas orationum partes (*τελευτὴ δὲ τῆς λέξεως ἀρμόττει ἡ ἀσύνδετος, ὅπως ἐπίλογος ἀλλὰ μὴ λόγος γέ” εἰρηκα, αὐγηζόατε, ἔχετε, χρίνατε*), Demosthenes sane est multus in asyndetis (cf. Longinus de sublimi cap. 20); Antiphontem vero nunquam usquam adscivisse talia, si tanti est, facile re et usu praestatus esse mihi videor, ut jam supra docui eum ab luminibus figurisque sententiarum, ad subobscuriores quosdam animorum sensus excitandos maxime comparatis, cavere eamque habet rerum explicationem ac simplicitatem, quam ipsa natura fert et consuetudo ab omni arte aliena. Testis est verissimus Caecilius apud Photium 485, 16 Bkk.: *οἱ μέντοι Σικελιώτης Καικίλιος*

43) Errat Maetznerus qui in editione Antiphontis p. 247 orationem de saltatore epilogi orbatam esse conjicit. Ipsa enim judicium compellatio, quippe quae apud Antiphontem non usu veniat nisi in exordiis et epilogis, virum doctum halucinari documento est.

μὴ περιησθαι φησι τὸν ὄγητορα τοῖς κατὰ διάνοιαν σχήμασιν, ἀλλὰ κατευθὺν αὐτῷ καὶ ἀπλάσους τὰς νοήσεις ἐκφέρεσθαι, τροπὴν δὲ ἐκ τοῦ πανούργου καὶ ἐνάλλαξν οὕτε ζητῆσαι τὸν ἄνδρα οὕτε χρήσασθαι, ἀλλὰ δι' αὐτῶν δὴ τῶν νοημάτων καὶ τῆς φυσικῆς αὐτῶν, ἀκολουθίας ἄγειν τὸν ἀρροστὴν πρὸς τὸ βούλημα.⁴⁴⁾ Sunt vero tria quibus maxime videtur censeri omnis ipsius vis oratoria atque laus; sublimis enim est in probando, modicus in delectando, in flectendo non vehemens. Sed ut ad rerum sententiarumque elocutionem nihil est Antiphonte simplicius et expeditius, ita quidem, ut elegerit verba propria, significantia, quamvis novorum et factorum insolentiam, translatorum gravitatem suavitatemque, priscorum ac obsoletorum obscuritatem, compositorum granditatem dedita opera quaesivisse sit dicendus, quae quidem naturalis simplicitas et dicendi infantia ex eo quoque apparet, quod nunquam muta quaedam loquentia inducit, nihil simile in comparationem adhibet, epithetorum ornantium usum prorsus fugit atque in eum quadrant apprime quae Hermias p. 192 ed. Astius de Protagora testatur (διὰ γὰρ τῶν κυρίων ὄνομάτων μετήρχετο ὁ Προταγόρας τὸν λόγον καὶ οὐ διὰ παραβολῶν καὶ ἐπιθετῶν)^{45) et 46)}: tamen dedita opera verborum lumina figuraque sectatum esse per voluntatem ejus monumenta largiturum esse spondeo. Neque enim aliter atque Thucydides in orationibus⁴⁷⁾ operi historico insertis id

- 44) Licet quidem de Antiphonte idem affirmare atque legimus apud Plutarchum in vita X. oratorum de Andocide: ἐσὶ δὲ ἀπλοῦς καὶ ἀκατύσκενος ἐν τοῖς λόγοις ἀφελεῖας τε φίλος καὶ τῷ ὑσχηματίῳ σχηματιζόμενος.
- 45) multa ei debere Antiphontem, quem ejus amicum fuisse testatum est, jure meo sumere mihi videor. Nam quae erat Protagorae in poetis explicandis assiduitas (cf. praeter Platonis Protagoram Classenius de primordiis grammaticae Graecae pag. 16 sqq., Bergkii reliquiae comoediae Atticae p. 100 sqq.), ne Antiphontem quidem ab studiis poetarum alienum fuisse fortasse auctore et magistro Protagora ob cerebrum vocabulorum poeticorum usum (vide Philostratum p. 500 σεμνή τὲ ἡ ἀπαγγελία καὶ ἐπιγραφική ποιητικῆς ὄνομασι) conjectura ducor ad suspicandum. Quid quod Antiphon, sicuti Protagoram primum studia grammatica instituisse in confessu est (cf. Classenius l. l. p. 29, Suidas s. v. Protagoras, Diogenes Laertius 9, 53, Quintilianus 3, 4, 10, Schwalbii Beiträge zur historischen Entwicklung von den Temporibus und Modis des griechischen Verbums p. 52) et ipse videtur, quippe quem vocabula synonyma similisque significationis artificiosius distinxisse ex Suidac testimonio patet jam supra allato, in arte, quam conscripsit, ad id genus literarum descendisse.
- 46) Hermiam illo loco Gorgiae et Protagorae dicendi genus et consuetudinem opponere verisimile est. In Gorgia enim, ejusque discipulis Alcidamante, Agathone aliis reprehenditur saepius a veteribus adjективorum ornantium festivitas verborumque immutatio seu τροπικὴ λέξις, cf. Aristotelis rhet. 3, 3 p. 117 sqq., Timaeus apud Dionysium de Lys. judic. cap. 3, ubi verissime Dionysius fidem derogat Timaco etiam Thucydidem talia esse in orationibus auctoratum affirmans quidquid contra dicit Spengelius in synag. techn. p. 67.
- 47) Ad orationes solas Thucydidis haec ornamenta Gorgiana restringere debebat Weilius in diurnis Zimmermanni 1838 fasc. 9 p. 882. Attamen Antiphon temperavit multum a sophistarum consuetudine splendida habetque maximam partem succum et sanguinem, in quo naturalis inest, non fucatus nitor.

elaborasse judicandus est, ut verba sint quasi verbis demensa et paria sibi respondeant, ut crebro conferantur pugnantia comparenturque contraria paribus, ut similiter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum, quamquam longe elegansius uti solet istis orationis laevigandae dolandaeque adminiculis et plusculum judicij rationisque adhibet sophistis istis, Gorgia, Polo, aliis, quos constat ista lenocinia tam enixe consecutas immodiceque venatos esse, ut effusissimo studio orationi versiculorum simillimae modum numerumque conciliandi omnis prope vis atque vigor non raro penitus delumbaretur planeque pessum iret. Nihilo secius tamen dico eum id studere, similiter atque qui cum ipso fuerunt, ut numerum quendam concentumque faceret (cf. Caecilius apud Photium l. l. oī γάρ πάλαι διήτορες ἐκανόν αὐτοῖς ἐνόμιζον εὑρεῖν τε τὰ ἐνθυμήματα καὶ τὴν φράσει περιττῶς ἀπαγγεῖλαι. ἐσπούδαξον γάρ ὅλον περί τε τὴν λέξιν καὶ τὸν ταῦτης κόσμον, πρῶτον μὲν ὅπως εἴη σημαντική, καὶ εὐπρεπής, εἶτα καὶ ἐναρμόνιος ἡ τούτων σύνθεσις) et Ciceroniana illa, orator. 234: „in Thucydide orbe orationis modo desidero, ornamenta comparent“, optime quadrant etiam in Antiphontem. Is enim multum differt et ab iis pedestris orationis scriptoribus, quorum genus dicendi gnaviter comparatur a Demetrio de elocutione cum lapidibus dispersis necdum inter sese compagibus coagmentatis, — vocari solet id dissolutum (*διαλελυμένον*) — eorumque est maxime historicorum scriptorum, qui vel eadem erant aetate vel non multo ante, et vero ab Iosocrate quique ei aemulantur, qui ea demum circumscriptione utuntur et ambitu, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio quoad insistat in singulis perfectis absolutisque sententiis. Quem quidem orbem ambitumque perfectum ne posse quidem Antiphonti vindicari sat multa sunt documento. Nam et saepe dicit incisim membratimque, et multa maximeque sententias secundarias, quarum est ea quae rem caussamque habent explicare ac definire accuratius, comprehensionibus more Thucydidio intercalat et διά μέσου, ut ajunt, interponit, spiritusque ille quem volunt esse in clausulis comprehensionum non invenitur, nec infersit, ut Iosocrates saepe facit, minus necessaria quasi rimarum numerorumque complendorum causa, unde Iosocratis oratio dicitur resupina ac effusa a Dionysio de Iosocrate judicium cap. 2, et vero, non aliter atque Thucydidem factitare satis constat, magnam adsciscit modorum temporumque, quae appellantur a grammaticis, inaequalitatem atque inconstiam 48), quae ab Iosocrate quidem aliisque circumscripte dicentibus orationis laevigandae dolandaeque ergo solet quam maxime declinari; ne multa, comparet in Antiphontis orationibus nonnulla structura et quaedam ad numerum conclusio, orbis artificiosior et justa continuationum forma non item, estque oratio saepe horridior ac strigosior quam quae composita aptave merito dicatur; denique longe plurima in membra,

48) Fecit Antiphon ex Theophrasti sententia apud Ciceronem de oratore 3, 48 proposita „Namque ego assentior Theophrasto, qui putat orationem, quae quidem sit polita atque facta quodam modo, non adstricta sed remissius numerosam esse oportere.“ Cf. Ciceronis orator. 62, 209.

quae Graeci *zōλα* vocant, dispertit. Quare noli apud Antiphontem querere cum verborum circuitum, ubi sit eorum quibus protasis consicitur et quibus apodus continetur, apta quaedam et aequabilis distributio, ubi illustrior evadat ac manifestior sensus consummatio membris verbisque, quae aliorum illustrandorum gratia solent adjici, omni compagi ligamentoque diligentius illigendis, ut is qui audit legitve nondum absoluta tota verborum complexione, antequam ad extrema ventum est, divinet atque praesagiat ultro quem sit exitum habitura omnis verborum continuatio auresque et exspectatio nunquam usquam defraudari videantur. Verum enim vero potest ex Thucydidis et Antiphontis orationibus maxime cognosci quo dicendi genus viguerit ea aetate quae fuit ante Lysiam ⁴⁹⁾.

Illam quidem aetatem Cicero satis vere ita descripsit quam dicit in *Bruto* 7. 29: Grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione⁵⁰⁾ rerum breves et ob eam caussam interdum subobscuri⁵¹⁾. Neque tamen Antiphontem, qui id videatur egisse consecutatusque esse ut non raro aliquid superesset citius quam ut ne quid deesset, (cf. Philostratus *de vit. sophist.* p. 500: σεμνή τε ἡ ἀπαγγελία καὶ ἐπηνθισμένη ποιητικοῖς ὄνόμασι καὶ τὰ ἀποτάδην ἐμηνεύμενα, παραπλήσια τῶν πεδίων τοῖς λειοῖς.), in numero eorum habeas quos subobscure dixisse Cicero testatur.

Sed haec accuratius persequi nunc quidem non nostri est instituti et ubi die satis maturuerint quae de omni Antiphonis dicendi genere meditata ac provisa habeo, explicatius de iis disputabo eamque compositionis quam sequuntur Antiphon atque Thucydides, quantum in me situm est, dedita opera describam, ad quae studia recolenda otium viresque illibatas ac virides suppeditet Deum Optimum Maximum comprecatus vela jam colligo atque subsisto. Videor autem mihi ita descriptisse Lysiae atque Antiphonis in disponendis et inveniendis laudem, ut, quamvis multam palaestram habere appareat, tamen non omnibus virtutibus oratoriis insignes esse multisque nominibus cedere fascesque submittere Demostheni in aprico sit; denique in Antiphonte, licet non omnia satis ad veritatem adducta sint, certe aliquam Suadae medullam inesse, ut Eanii verba mea faciam, consitebere, opinor.

49) Non dubito quin verba quae leguntur apud Dionysium de Lys. judii cap. 2 corrupta sint et Dionysius aut scripsit aut scribere debebat Ἀντιρόν ubi Πλάτων legitur (verba sunt haec: καθηρός ἐσι (Αυσίας) καὶ τῆς Αττικῆς γλώττης ὄμοιος κανὼν, οὐ τῆς ἀρχαίας ἡ κέχονται Πλάτων καὶ Θουκυδίδης, ἀλλὰ τῆς κατ' ἔκτειν τὸν γόργον ἐπιχωριαζούντος· ὃς ἐσι τεκμήρος θατοῖς τε Αγδοκίδου λόγοις καὶ τοῖς Κριτίους καὶ ἄλλοις συγροῦς.